
Latvijas zemkopības zinātne tās 

produktu lietotāju (klientu) acīs

Latvijas zemkopības zinātnes vērtējums, 

nepieciešamie un perspektīvie darbības 

virzieni un produkti

Mag.oec. Rita Sīle

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Zemkopības (mežsaimniecības, 

zivsaimniecības) zinātnes produktu lietotāji 

Latvijā

44%

25%

24%

62%

55%

49%

0% 20% 40% 60% 80%

uzņēmēji

konsultanti

valsts pārvalde

pašvaldības

nozares NVO

LU, LLU un citas zinātniskās

institūcijas

EK un starptautiskās organizācijas

neviens

nav minēts

Nākotnē

Tagad



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Zemkopības (mežsaimniecības, 

zivsaimniecības) zinātnes produkti Latvijā

59%

68%

32%

56%

45%

46%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

cilvēku zināšanas par norisēm

rekomendācijas, prognozes

tehnoloģijas

konsultatīvā informācija

pētniecības metodes

nav minēts

citsNākotnē

Tagad



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Latvijas zemkopības (mežsaimniecības, 

zivsaimniecības) zinātnes vērtējums 

(vērtējums 10 baļļu skalā)

Pētījumu

kvalitāte

Pētījumu

precizitāte

un

laicīgums

Pētnieku

atvērtība

un pretim-

nākšana

Nodrošinā

jums ar

nepiecie-

šamiem

speciālis-

tiem

Pētījumu

pietieka-

mība

vidējais

vērtējums
6,24 5,62 7 4,7 4

biežāk

lietotais

vērtējums

6 6 7 5 4



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Latvijas zemkopības (mežsaimniecības, 

zivsaimniecības) zinātnes attīstībai nepieciešams... 

(vēl bez papildus finanšu resursiem)

62%

63%

67%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

tiesiskās vides sakārtošana

jauni pētnieki

informācija par pētījumiem internetā

sadarbība ar ne-LV institūtiem

ražošanas, pārstrādes attīstība

informācija par pētījumiem plašsaziņas līdzekļos

pētījumu rezultātu popularizēšana sabiedrībā

zinātnes un tās produktu reklāma

nav atbildēts

citi



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Zemkopības zinātnes uzdevumu un potenciālo 

pētījumu virzienu formulējums valsts līmenī 
(vērtējums 10 baļļu skalā)

1. - 5.

69%

6. - 10.

18%

nav 

atbildējuši 

13%



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Pētījumu sektora perspektīvas

Katrs lietotājs grib sava 
pētījuma izstrādi => 60 
dažādi nepieciešamie 
pētījumu temati. 

Vai lietotāji spēj vienoties, 
nosakot prioritātes?

Pēc respondentu domām vidēji 

zinātnes pētījums Latvijā 

maksā:

▪ 3% - līdz 1000 LVL;

▪ 27% - no 1 000 līdz 10 000 LVL;

▪ 29% - no 10 000 līdz 30 000 LVL;

▪ 24% - no 30 000 līdz 50 000 LVL;

▪ 10% - no 50 000 līdz 100 000

LVL;

▪ 7 % - virs 100 000 līdz 500 000

LVL.



8.11.2005 Zemkopības zinātne Latvijā

Secinājumi

◼ zemkopības zinātnes lomai nākotnē ir jāpieaug;

◼ zinātnes uzdevumi un prioritārie pētījumu virzieni ir 
jāpopularizē lietotāju sabiedrībā; 

◼ esošie zemkopības zinātnes produktu lietotāji kopumā 
zinātnes produktu piedāvājumu vērtē kā labu vai gandrīz 
labu;

◼ zemkopības zinātnē jāpiesaista jauni zinātnieki, jāveic
lielāks skaits pētījumu, lai apmierinātu lietotāju vajadzības.

◼ zemkopības zinātnes turpmākai attīstībai ir nepieciešams 
veikt skaidrojošus pasākumus un celt sabiedrības izglītības 
līmeni, lai pētījumu rezultāti taptu pieejami plašākai 
sabiedrībai un iedzīvotāji spētu tos izmantot.



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Latvijas zemkopības zinātne tās produktu lietotāju (klientu) acīs
	Slide 2: Zemkopības (mežsaimniecības, zivsaimniecības) zinātnes produktu lietotāji Latvijā
	Slide 3: Zemkopības (mežsaimniecības, zivsaimniecības) zinātnes produkti Latvijā
	Slide 4: Latvijas zemkopības (mežsaimniecības, zivsaimniecības) zinātnes vērtējums (vērtējums 10 baļļu skalā)
	Slide 5: Latvijas zemkopības (mežsaimniecības, zivsaimniecības) zinātnes attīstībai nepieciešams... (vēl bez papildus finanšu resursiem)
	Slide 6: Zemkopības zinātnes uzdevumu un potenciālo pētījumu virzienu formulējums valsts līmenī (vērtējums 10 baļļu skalā)
	Slide 7: Pētījumu sektora perspektīvas
	Slide 8: Secinājumi
	Slide 9: Paldies par uzmanību!

